
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 873 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7854 del 29/07/2021 

OGGETTO: RIPARTIZIONE SOMME AGLI AA.TT.C. PER IMPLEMENTAZIONE PUNTI DI 
CONTROLLO, PER IL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA CINGHIALI. ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz­
zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e re­
golamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e suc­
cessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività ammi­
nistrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giun­
ta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Re­
gionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttu­
ra organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giun­
ta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giun­
ta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;
VISTA la D.G.R. n. 207 del 24 maggio 2021 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari,
VISTO il DPGR n. 40 del 27 maggio 2021 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo l’in­
carico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
VISTE:
• le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 
del  30/12/2020 avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adottato il  
previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio 
di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato 
nel bilancio di previsione (2021­2023);
• il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 ­2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118);
• il  DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2021­2023 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
• la deliberazione di G.R. n. 194 del 20 luglio 2020, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi all’e­
sercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle eco­
nomie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e pas­
sivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 ed Entrate e Usci­
te per conto terzi e partite di giro).)";
VISTA la Legge regionale 17/5/96, n. 9 e ss.mm.ii. “Norme per la tutela e la gestione della fauna selvati­
ca e l'organizzazione del territorio ai fini della disciplina programmata dell'esercizio venatorio”;
RAVVISATA la necessità di trasferire agli AA.TT.C. le somme necessarie per l’implementazione punti di 
controllo, per il contenimento dell’emergenza cinghiali;
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, sulla base di apposita indagine, ha individuato 
l’importo complessivo necessario per l’implementazione punti di controllo, per il contenimento dell’emer­
genza cinghiali in € 110.000,00;
RITENUTO di dover approvare, ai sensi della Legge regionale 17/5/96, n. 9 e ss.mm.ii., la ripartizione 
della somma di € 110.000,00 disponibile sul capitolo U0213310414 del bilancio regionale 2021 fra gli 
AA.TT.C. della Regione come specificato nella tabella che segue:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. Enti Contributo Anno 2021

1 ATC CS1 10.000,00

2 ATC CS2 10.000,00

3 ATC CS3 10.000,00

4 ATC CZ1 10.000,00

5 ATC CZ2 10.000,00

6 ATC KR1 10.000,00

7 ATC KR2 10.000,00

8 ATC VV1 10.000,00

9 ATC VV2 10.000,00

10 ATC RC1 10.000,00

11 ATC RC2 10.000,00

Totale Generale 110.000,00

RITENUTO di  dover  accertare,  per  competenza,  per  l’anno 2021,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.lgs.  n. 
118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio regio­
nale corrente, esercizio finanziario 2021, collegato al capitolo di spesa U0213310414:
­  E0110110501 – debitori  diversi,  l’entrata di  €  110.000,00 giusta proposta di  accertamento  n. 
4078/2021;
RITENUTO DI POTER PROCEDERE all’assunzione della necessaria proposta di impegno di spesa a 
valere sul capitolo U0213310414 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2021, per l’importo comples­
sivo € 110.000,00;
ATTESTATO che:
•   ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la corretta imputa­

zione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

•    ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova piena 
capienza sul capitolo U0213310414 del bilancio corrente, esercizio finanziario 2021;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica­
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assun­
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità del­
l’atto resa dal medesimo.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE, ai sensi della Legge regionale 17/5/96, n. 9 e ss.mm.ii., la ripartizione della somma di 
€ 110.000,00 disponibile sul capitolo U0213310414 del bilancio regionale 2021 fra gli ATC della Regione 
come specificato nella tabella che segue:

N. Enti Contributo Anno 2021

1 ATC CS1 10.000,00

2 ATC CS2 10.000,00

3 ATC CS3 10.000,00

4 ATC CZ1 10.000,00

5 ATC CZ2 10.000,00

6 ATC KR1 10.000,00

7 ATC KR2 10.000,00

8 ATC VV1 10.000,00

9 ATC VV2 10.000,00

10 ATC RC1 10.000,00

11 ATC RC2 10.000,00

Totale Generale 110.000,00

DI ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, princi­
pio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio corrente, esercizio finanziario 2021, colle­
gato al capitolo di spesa U0213310414:
­ E0110110501, “TASSA DI CONCESSIONE REGIONALE PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE AL­
L'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE 11.2.1992, N. 157 ­ ART. 18 DELLA L.R. 17.5.1996, N. 9 ­ 
LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26).” codice piano dei conti finanziario: E.1.01.01.47.001 
“Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione” 
– debitori diversi, l’entrata di € 110.000,00 giusta proposta di accertamento n. 4078/2021;
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di € 256.200,00 a valere 
sul capitolo di spesa U0213310414 del bilancio corrente, anno 2021, che presenta la necessaria disponi­
bilità, giuste proposte di impegno di spesa n. 7176/2021;
DI DARE ATTO che
•ai sensi dell'art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta im­

putazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui trattasi trova piena 

capienza sui capitoli U0213310414 del bilancio corrente, proposta di impegno n. 7176/2021;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
­ alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 873/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO:  RIPARTIZIONE  SOMME  AGLI  AA.TT.C.  PER  IMPLEMENTAZIONE 
PUNTI  DI  CONTROLLO,  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL'EMERGENZA 
CINGHIALI. ACCERTAMENTO IN ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 873/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO:  RIPARTIZIONE  SOMME  AGLI  AA.TT.C.  PER  IMPLEMENTAZIONE 
PUNTI  DI  CONTROLLO,  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL'EMERGENZA 
CINGHIALI. ACCERTAMENTO IN ENTRATA. IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


